(4) Ms. Pist.; II., añaden Hal. y los demás, excepto Bk., que inserta Caes. II.; pero nuestra lectura concuerda mejor con la cronología.

(5) Los mms. Pl. 1. 2. Bg. Gt., ed. Nbg. Schf. Hal.; tamen, insertan Russ. y los demás.

(6) Rufino, Bk., bien según los fastos. En el ms. Pist. se lee aquí la indicación de la fecha de la siguiente ley 3.

(7) pp III id Feb Juliano II et criso ess, ms. Pist.

4. Item A. POPILIO.—Si, quum tibi pretium praediorum a curatoribus (1) comparatorium reparetur, et instrumenta emtionis tradierentur, quaestione omissae evictionis non movisti, intelligis, semel finitam litem instaurari non oportere (2).

PP. Kal. August. MODESTO et PROBO Conss. [228.]

5. Imp. GORDIANUS A. MARCELLO.—A iudice delegatus iudicis dandi potestate non habet, quum ipse iudicario (3) munere fungatur, nisi a principe iudex datus fuerit.

PP. IV. Non. Septemb. PÍO et PONTIANO Conss. (4) [238.]

AUTHENT. *ut defuncti seu funera eorum non iniur. a cred.* § Illud. (Nov. 60. c. 2.)—Ad haec, si administrator sit, et publicis occupationibus impediatur, litem apud se agitandam saltem in contestatione audiat; et rursus in medio semel, et in fine omnia, etiam quae sunt examinata, consequenter audiat, et sic ferat sententiam, et appellationem, si fiat, suscipiat; cetera licet expediri per consiliarios. Item iudex appellationis rem per se audiat. Delegatus autem omnimodo (5) per se litem una cum consiliariis examinet. Sed si contra hoc factum fuerit, graves poenae sequentur; nam administratores et delegati viginti librarum auri mulctam praestabunt (6), consiliarii, si quidem advocati sint, ab advocatione expellentur, si vero non sint, sed cingulum habeant, cingulo privabuntur, et decem (7) libras auri praestabunt.

6. Idem A. JUNIAE.—Servus in iudicio interesse non potest, nec, si condemnatio aliqua in personam (8) eius facta sit, quod statutum est, subsistit (9).

Dat. XV. Kal. Septemb. GORDIANO A. et AVIOLA Conss. (10) [239.]

7. Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA. et CC. HYRINAE.—Quum debitoris tui servum, tibi pignoris iure obligatum, bona domini sui quondam (11) rebus humanis exempti tenere profitearis, adversus eum dari tibi actiones, contra ius postulas, si quidem inter servum et liberum consistere nullum possit iudicium. Ad possessionem itaque pignorum magis officio iudicis venire te convenit, quam illicita postulare.

S. XIV. (12) Kal. Maii Sirmii, Caess. Conss. (13) [294—305.]

8. Impp. CONSTANTINUS et LICINIUS AA. ad DIONYSIUM (14).—Placuit, in omnibus rebus praeci-